
REGISTRO GENERALE N. 937 del 26/04/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 26/04/2022 

 DETERMINAZIONE N. 179 del 22/04/2022 
PROPOSTA N. 1267 del 21/04/2022 
 
OGGETTO: INDIZIONE GARA D'APPALTO PROCEDURA APERTA PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E RELATIVE PERTINENZE (CUP C27H210077490007 - 
CIG9201241048) 

 
Il DIRIGENTE 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 

• con Deliberazione della Giunta Regionale 16/06/2021, n. 986, è stato approvato il programma 
denominato “Strada per Strada”, sono state rese disponibili risorse per gli interventi necessari, 
ed approvato il ripartito del contributo massimo erogabile a ciascun Comune in misura 
proporzionale alla popolazione residente e all’estensione del territorio di competenza, che per il 
Comune di Massafra risulta essere pari ad € 740.841,17; 

 

• con Programma Regionale “Strada per Strada” approvato con D.G.R. 16/06/2021, n. 986 
“Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. 
Articolo 4, legge regionale 30/12/2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza della viabilità comunale”, la Regione Puglia, con propria determinazione n. 
402 del 22/07/2021, ha indicato l'avviso pubblico ed il disciplinare per l'avvio delle procedure 
necessarie all'accesso al finanziamento regionale; 

 

• come previsto dal suddetto disciplinare, sono finanziabili gli interventi di manutenzione 
straordinaria riguardanti tutte le strade comunali urbane ed extraurbane ed aree comunali 
destinate alla pubblica circolazione veicolare, pedonale e ciclabile e relative pertinenze, di 
servizio e di esercizio, come definite dall’art 24 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 “Nuovo Codice 
della Strada”;  

 

• i Comuni beneficiari avevano facoltà di presentare istanza di finanziamento nei limiti del 
contributo massimo ammissibile come previsto dalla D.G.R. 16/06/2021, n. 986, e la suddetta 
istanza, corredata di tutta la documentazione prevista dal disciplinare, deve essere trasmessa 
entro il 31/01/2022; 

 

• con delibera G.M. n°24 del 25.01.2022 è stato approvato il progetto esecutivo degli “Interventi 
di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP: 
C27H21007490007) – Intervento finanziato con contributo della Regione Puglia assegnato con 
D.G.R. n. 986 del 16/06/2021. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 26/04/2022 

• il Comune entro i termini di cui sopra ha presentato l’istanza per il finanziamento corredata dal 
progetto esecutivo degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative 
pertinenze”, da eseguire nel Comune di Massafra, di importo complessivo pari ad € 
740.841,17; 

 

• la Regione Puglia, con nota acquisita al protocollo al n° 16141 del 29.03.2022, ha autorizzato 
formalmente a proseguire con l’esecuzione dell’intervento; 

 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

– importo complessivo dei lavori Categoria lavori OG3  euro 555.104,19 
 di cui: 

– importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso (al netto degli oneri di cui al 
successivo punto b):                                          euro  541.565,06 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro    13.539,13  
 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
procedura aperta, utilizzando quale criterio di aggiudicazione: quello del criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante corrispettivo a 
corpo; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 
quanto: verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto 
di artificioso frazionamento); 

Considerato che:  

➢ in base all’importo stimato per la prestazione occorre procedere all’affidamento del “Servizio di 
Pubblicazione Estratto Bando ed Esito di Gara” in ottemperanza a quanto previsto dall’art 73, 
comma 4 del medesimo  Decreto Legislativo e dal Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 
2.12.2016. 

 

➢ l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto; 

 

➢ ai fini dell’individuazione della Società affidataria delle pubblicazioni, questo Comune, per 
conto della CUC, ha chiesto, attraverso la piattaforma traspare, con nota pec prot. n°19111 del 
14.04.2022, apposito preventivo di spesa per la pubblicazione dell’estratto del Bando di Gara e 
dell’Esito di gara relativo all’appalto dei servizi di che trattasi sulla GURI serie speciale relativa 
ai contratti pubblici, sul sito sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, su nr 01 quotidiani a diffusione nazionale e su nr 01 a diffusione locale, a n° 7 società 
iscritte all’Albo Fornitori telematico della Centrale Unica di Committenza nella categoria: Servizi 
di pubblicità legale per bandi di gara e concorsi; 

 

➢ entro il termine previsto dalla lettera d’invito sono pervenute n°4 preventivi così come sotto 
riportati: 

o INTELMEDIA PUBBLICITA’ SRL  di Barletta - prot. 20110 del 21.04.2022; 

o GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI srl  di Foggia  - prot. 20112 del 21.04.2022; 

o LG Solution srl – di Foggia - prot. 20119 del 21.04.2022; 

o INTESTO srl di Milano - prot. 20122 del 21.04.2022;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 26/04/2022 

 

➢ dall’esame delle offerte pervenute risulta più conveniente il preventivo presentato dalla Società 
INTELMEDIA PUBBLICITA’ SRL – Via xxxxxxxxxxx 76121 Barletta che ha offerto, per la 
pubblicazione dell’estratto del bando di gara e per l’ esito di gara, l’importo così come sotto 
riportato: 

o importo imponibile pari a €.530,00 oltre IVA al 22% e oltre € 16,00 rimborso spese di 

bollo (pubblicazione bando); 
o importo imponibile pari a €.530,00 oltre IVA al 22% e oltre € 16,00 rimborso spese di 

bollo (pubblicazione esito di gara)  

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: con contributo della Regione Puglia 
assegnato con D.G.R. n. 986 del 16/06/2021. 
 
Atteso che: 

• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9201241048; 

 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera G.M. n°24 del 25.01.2022; 
 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta 
al pagamento di € 375,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 
dicembre 2005, n. 266; 

Per quanto sopra si ritiene di 
▪ procedere nell’affidamento dei lavori di che trattasi ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante 
procedura aperta, tra operatori economici idonei allo svolgimento di attività utilizzando quale 
criterio quello  del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.e i. 
 

▪ proporre alla CUC, Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, l’affidamento del 
Servizio di Pubblicazione Estratto Bando ed Esito di Gara, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.a) 
del D.Lgs. nr 50/2016, alla  Società INTELMEDIA PUBBLICITA’ SRL – xxxxxxxx 76121 
Barletta – P.I. xxxxxxxxxxx per un importo di € 1.060,00 oltre IVA 22% oltre € 32,00 per 
rimborso bolli; 

 
▪ di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 27 del regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della predetta CUC, la somma complessiva di €. 1.700,20 alla C.U.C. 
dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, mediante girofondo sul conto di 
tesoreria unica n° 0117705 e per le seguenti causali: 

• €. 375,00 Contributo Anac  -  Gara CIG:  9201241048 Comune di Massafra; 

• €. 1.325,20 pubblicazione estratto bando di gara e esito di gara (CIG Z2336184D2); 

. 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 26/04/2022 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1) Di procedere all’affidamento degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade 
comunali e relative pertinenze”, da eseguire nel Comune di Massafra ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
mediante procedura aperta, tra operatori economici idonei allo svolgimento di tali attività 
utilizzando quale criterio quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.e i. mediante corrispettivo a corpo; 
 
2) Di dare atto che la gara verrà espletata attraverso la piattaforma telematica web di e-

procurement denominata “traspare” per la gestione integrata di tutti i processi di procedure di 
gara della CUC dell’Unione dei Comuni. 

 

3) Di proporre alla CUC, Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, l’affidamento del 
Servizio di Pubblicazione Estratto Bando ed Esito di Gara, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett.a) 
del D.Lgs. nr 50/2016, alla  Società INTELMEDIA PUBBLICITA’ SRL – Via xxxxxxxxxx 76121 
Barletta – P.I.xxxxxxxxxx per un importo di € 1.060,00 oltre iva 22% e rimborso bolli € 32,00; 

 
4) Di impegnare la somma complessiva di €. 1.700,20 al Miss/prog AC 10.05 Tic AC 2 – 

Macroacc AC 02 – P.conti AC 2.02.01.09.000 – SIOPE 2601 Capitolo 11860/70 del bilancio 
2022 ad oggetto: “Manutenzione straordinaria strade…” – finanziato con avanzo applicato al 
bilancio di previsione  

 
5) Di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 27 del regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della predetta CUC, la somma complessiva di €. 1.700,20, alla C.U.C. 
dell’Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, mediante girofondo sul conto di 
tesoreria unica n° 0117705 e per le seguenti causali: 

• €. 375,00 Contributo Anac   - Gara CIG. 9201241048 – Comune di Massafra; 

• €. 1.325,20 pubblicazione estratto bando di gara e esito di gara – GIG: Z2336184D2; 
 

6) Di imputare la somma complessiva di € 1.700,20 al Miss/prog al Miss/prog AC 10.05 Tic AC 2 
– Macroacc AC 02 – P.conti AC 2.02.01.09.000 – SIOPE 2601 Capitolo 11860/70 del bilancio 
2022 ad oggetto: “Manutenzione straordinaria strade…” – finanziato con avanzo applicato al 
bilancio di previsione. 

 
7) Dare atto che la suddetta C.U.C. provvederà al pagamento del contributo all’ANAC e 

all’impegno e liquidazione della pubblicazione del bando ed esito di gara e provvederà 
conseguentemente a trasmettere a questo Comune la relativa documentazione giustificativa 
(mandati di pagamento quietanzati); 
 

8)  Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera G.M. n°24 del 25.01.2022: 

 

9) Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  
dell’esercizio 2022 € 739.140,97 al Miss/prog al Miss/prog AC 10.05 Tic AC 2 – Macroacc AC 
02 – P.conti AC 2.02.01.09.000 – SIOPE 2601 Capitolo 11860/70 del bilancio 2022 ad oggetto: 
“Manutenzione straordinaria strade…” – finanziato con avanzo applicato al bilancio di 
previsione. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 26/04/2022 

 
10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 
22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 

12) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

                                                                              IL DIRIGENTE 

                                                                (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. 

Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. 

Lgs. n. 104/2010, entro 30giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1267 del 21/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 22/04/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1267 
del 21/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 937 del 26/04/2022 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 11860 1002 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 375,00 

2022 11860 1003 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.325,20 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 2327 1 1002 --------- OMISSIS --------- 375,00 
2022 2328 1 1003 --------- OMISSIS --------- 1.325,20 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 26/04/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1298 
 

Il 27/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 937 del 26/04/2022 con 
oggetto 
INDIZIONE GARA D'APPALTO PROCEDURA APERTA PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI E RELATIVE PERTINENZE (CUP C27H210077490007 - 
CIG9201241048) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 27/04/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


